
 
 

 
  
 

 

C o m u n e d i  P a l m i 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 

________________ 

ORDINANZA DEL SINDACO Nr. 53 del 23/08/2024 
Prot. N. 32568 del 23/08/2024 

 
Oggetto: ORARIO PUBBLICI TRATTENIMENTI - DIFFUSIONE SONORA – 
DISPOSIZIONI PER ATTIVITÀ DI INTRATTENIMENTO MUSICALE 
DURANTE IL GIORNO DELLA CELEBRAZIONE DELLA VARIA DI PALMI 2024 
(25.08.2024) 
 

IL SINDACO 
 
Premesso che: 
- ai sensi dell'art. 50 del T.U.E.L., fra l'altro, “il Sindaco, altresì, coordina e riorganizza, 
sulla base degli indirizzi espressi dal consiglio comunale e nell'ambito dei criteri 
eventualmente indicati dalla regione, gli orari degli esercizi commerciali, dei pubblici 
esercizi e dei servizi pubblici, nonché, d'intesa con i responsabili territorialmente 
competenti delle amministrazioni interessate, gli orari di apertura al pubblico degli uffici 
pubblici localizzati nel territorio, al fine di armonizzare l'espletamento dei servizi con le 
esigenze complessive e generali degli utenti”; 
- ai sensi dell'art. 5 della legge regionale n. 34 del 2009 spetta ai Comuni, fra l'altro, la 
concessione di autorizzazioni in deroga anche per quanto riguarda la diffusione sonora ed 
i pubblici spettacoli; 
 
Visto il vigente Regolamento di “Polizia Urbana Norme di Sicurezza Urbana per la civile 
convivenza in città” approvato con Deliberazione di C.C. n. 80/2008 e ss.mm.ii. e, in 
particolare, l'art. 24, comma 5 che, fra l'altro, dispone che “Nel periodo compreso tra l'01 
ed il 31 agosto, considerata la vocazione turistica del territorio, gli orari da rispettare sono 
i seguenti: dalle ore 9,00 alle ore 13,00 e dalle ore 17,00 alle ore 02,00” e l'art. 33 per il 
quale si prevede che le attività di pubblico intrattenimento abbiano termine alle ore 23.00 
salvo deroghe; 
 
Considerato che con Del. G.C. n. 106 del 24.06.2024 e successiva Del. G.C. n. 122 del 
03.07.2024 di integrazione della prima è stata approvato il programma di eventi in 
occasione dei solenni festeggiamenti in onore della Madonna della Sacra Lettera e della 
Varia per l'anno 2024, denominata “La Varia di Palmi”; 
 
Richiamata l'ordinanza n. 176 del 12.08.2024 (prot. n. 31374 di pari data) e la successiva 
ordinanza n. 181 del 14.08.2024 (prot. n. 31662 di pari data), a firma del Comandante 
della Polizia Locale di Palmi, Dott. Francesco Managò, con cui, nel giorno della 
celebrazione della Varia di Palmi 2024 (25 agosto 2024), è stata istituita la zona rossa nel 
centro cittadino; 
 
Ritenuto di dover disporre la modifica dell'orario di cessazione delle attività di 
intrattenimento e di diffusioni sonore per consentire il migliore svolgimento delle 



manifestazioni che si svolgeranno in quel giorno, tenuto conto, comunque, che trattasi di 
deroga eccezionale legata ai solenni festeggiamenti in onore della Madonna della Sacra 
Lettera e della Varia per l'anno 2024; 
 
Tanto premesso, ai sensi dell'art. 50 del T.U.E.L., si  
 

ORDINA 
 
la proroga dell'orario previsto dagli articoli 24 (emissioni sonore) e 33 (pubblici 
intrattenimenti) del Regolamento di Polizia urbana sopra citato sino alle ore 03.00 del 
giorno 26.08.2024 nel giorno della celebrazione della Varia di Palmi 2024 (25 agosto 
2024) nel centro cittadino; 
 

SANZIONI 
 
salvo che il fatto non costituisca più grave reato, la violazione della presente Ordinanza 
sarà punita con l'applicazione della sanzione amministrativa pecuniaria del pagamento di 
una somma da € 500,00 ad € 5.000,00 (P.M.R. € 1000,00 ex lege n. 689/1981) ai sensi 
dell'art. 50 c. 7 bis del T.U.E.L. devoluzione proventi al Comune - Autorità competente: Il 
Sindaco ai sensi del d.lgs. 267/2000.  
Ai sensi dell'art. 13 comma 2 della legge n. 689/1981 gli organi di Polizia 
Giudiziaria/Amministrativa possono procedere al sequestro amministrativo degli oggetti e 
attrezzature che possono formare oggetto di confisca. 
 

INFORMA 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. della Regione Calabria, 
sezione distaccata di Reggio Calabria, entro il termine di giorni 60 dall'avvenuta 
pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine 
di 120 giorni. 
La presente Ordinanza sarà resa pubblica mediante affissione all'Albo, pubblicazione sul 
sito internet istituzionale dell'Ente, e comunicata, per opportuna conoscenza e 
competenza, al Sig. Prefetto di Reggio Calabria, al Sig. Commissario di PS di Palmi, al 
Sig. Comandante della Compagnia di CC di Palmi, al Sig. Comandante della Stazione di 
CC di Palmi, al Sig. Comandante della Compagnia della G.d.F. di Palmi, al Sig. 
Comandante della Polizia locale di Palmi, all'Ufficio Igiene. 
Responsabile del procedimento è il Capo Area del Settore Sport, Turismo e Grandi 
Eventi. 
 
 
 
 Il Sindaco 
  AVV. GIUSEPPE RANUCCIO 
 

_________ 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 

 


